
RR\1017827CS.doc PE523.085v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

A7-0081/2014

3. 2. 2014

ZPRÁVA
o sedmé a osmé zprávě Evropské komise o pokroku v provádění politiky 
soudržnosti EU a o strategické zprávě za rok 2013 o provádění programů na 
období 2007–2013
(2013/2008(INI))

Výbor pro regionální rozvoj

Zpravodajka: Vilja Savisaar-Toomast



PE523.085v02-00 2/23 RR\1017827CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................11

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI ...........................15

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVA ŽEN A ROVNOST POHLAVÍ.............................19

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU...................................................23



RR\1017827CS.doc 3/23 PE523.085v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o sedmé a osmé zprávě Evropské komise o pokroku v provádění politiky soudržnosti EU 
a o strategické zprávě za rok 2013 o provádění programů na období 2007–2013

(2013/2008(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na „Sedmou zprávu o pokroku v oblasti hospodářské, sociální a územní 
soudržnosti“ předloženou Komisí dne 24. listopadu 2011 (COM(2011)0776) a připojený 
pracovní dokument útvarů Komise (SEC(2011)1372),

– s ohledem na „Osmou zprávu o pokroku v oblasti hospodářské, sociální a územní 
soudržnosti – Regionální a městský rozměr krize“ předloženou Komisí dne 26. června 
2013 (COM(2013)0463) a připojený pracovní dokument útvarů Komise 
(SWD(2013)0232),

– s ohledem na zprávu s názvem „Politika soudržnosti: Strategická zpráva 2013 o provádění 
programů na období 2007–2013“ předloženou Komisí dne 18. dubna 2013 
(COM(2013)0210) a doprovodný pracovní dokument útvarů Komise (SWD(2013)0129),

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady předložený Komisí dne 
6. října 2011 o společných ustanoveních ohledně Evropského fondu pro regionální rozvoj, 
Evropského sociálního fondu, Fondu soudržnosti, Evropského zemědělského fondu pro 
rozvoj venkova a Evropského námořního a rybářského fondu, jichž se týká společný 
strategický rámec, o obecných ustanoveních ohledně Evropského fondu pro regionální 
rozvoj, Evropského sociálního fondu a Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení (ES) 
č. 1083/2006 (COM(2011)0615),

– s ohledem na své usnesení ze dne 11. března 2009 o politice soudržnosti: investice do 
reálné ekonomiky1,

– s ohledem na své usnesení ze dne 7. října 2010 o regionální politice a politice soudržnosti 
EU po roce 20132,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. května 2010 o přispění politiky soudržnosti 
k dosahování cílů Lisabonské strategie a strategie EU 20203,

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady předložený Komisí dne 
6. října 2011 o zvláštních ustanoveních týkajících se Evropského fondu pro regionální 
rozvoj a cíle Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení nařízení (ES) č. 1080/2006 
(COM(2011)0614),

– s ohledem čtvrtou zprávu Výboru regionů o monitorování strategie Evropa 2020 z října 

1 Úř. věst. C 87 E, 1.4.2010, s. 113.
2 Úř. věst. C 371 E, 20.12.2011, s. 39.
3 Úř. věst. C 161 E, 31.5.2011, s. 120.



PE523.085v02-00 4/23 RR\1017827CS.doc

CS

2013,

– s ohledem na společný dokument generálních ředitelství Komise pro regionální politiku 
a zaměstnanost a pro sociální věci a sociální začleňování nazvaný „Příspěvek politiky 
soudržnosti EU k zaměstnanosti a růstu v Evropě“ z července 2013,

– s ohledem na studii nazvanou „Politika soudržnosti po roce 2013: kritické posouzení 
legislativních návrhů“, kterou zveřejnil Evropský parlament v červnu 2012,

– s ohledem na článek 48 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro regionální rozvoj a stanoviska Výboru pro zaměstnanost 
a sociální věci a Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví (A7-0081/2014),

A. vzhledem k tomu, že zkušenosti ukazují, že hospodářská, finanční a sociální krize 
zastavila proces sbližování, nebo jej dokonce zvrátila, což prohlubuje rozdíly mezi 
regiony a ukončuje dlouhé období, v němž se regionální rozdíly v HDP na obyvatele 
a nezaměstnanost v rámci EU průběžně zmenšovaly, a zároveň to závažněji postihuje 
slabší regiony Unie;

B. vzhledem k tomu, že veřejné zdroje na úrovni členských států i na úrovni EU se staly 
vzácnějšími a je na ně vyvíjen stále větší tlak, přičemž krize a následná recese spolu 
s krizí státního dluhu v některých členských státech donutily členské státy konečně 
provést potřebné významné strukturální reformy, které měly přispět k obnově 
hospodářského růstu a ke vzniku pracovních míst, což někdy vedlo ke škrtům ve 
spolufinancování ze strukturálních fondů a z Fondu soudržnosti;

C. vhledem k tomu, že opatření fiskální konsolidace posílila úlohu a význam politiky 
soudržnosti jako zdroje veřejných investic, zejména na úrovni nižší než celostátní, neboť 
financování v rámci této politiky představuje ve značném počtu členských států a regionů 
více než polovinu všech veřejných investic;

D. vzhledem k tomu, že krize negativně dopadá na všechny evropské regiony a města, 
a i v přechodových a rozvinutějších regionech tak financování v rámci politiky 
soudržnosti stoupá na významu;

E. vzhledem k tomu, že přispívání k plnění cílů strategie Evropa 2020 má velmi výrazný 
regionální rozměr, který by měl být zohledňován při přípravě a provádění příští generace 
programů v rámci politiky soudržnosti a dalších investičních politik EU;

F. vzhledem k tomu, že politika soudržnosti doposud kladla důraz spíše na čerpání než na 
vymezování a sledování cílů a hodnocení jejich plnění a že systémy sledování a hodnocení 
zároveň nedokážou beze zbytku naplnit svůj účel zlepšit vymezení cílů lišících se podle 
místních, regionálních a meziregionálních rysů, specifik a potřeb;

G. vzhledem k tomu, že politika soudržnosti je ve víceletém finančním rámci na období 
2014–2020 i nadále hlavním zdrojem veřejného financování EU, a vzhledem k tomu, že 
v novém rámci politiky soudržnosti je veškerý důraz kladen na potřebu soustředit 
investice na regionální a místní úrovni do důležitých oblastí, jako je vytváření pracovních 



RR\1017827CS.doc 5/23 PE523.085v02-00

CS

míst, malé a střední podniky, zaměstnanost (zejména zaměstnanost mladých lidí), 
pracovní mobilita, odborná příprava a vzdělávání, výzkum a inovace, IKT, udržitelná 
doprava a odstraňování překážek, udržitelná energetika, životní prostředí, podpora 
institucionálních kapacit veřejných orgánů a účinné veřejné správy a rozvoj měst;

H. vzhledem k tomu, že potřeba dosáhnout větších výsledků při menším množství zdrojů 
byla podnětem k zařazení inteligentní specializace do nového rámce politiky soudržnosti 
(nařízení o společných ustanoveních1), aby tak regiony přijaly strategický a méně 
roztříštěný přístup k hospodářskému rozvoji prostřednictvím cílené podpory pro výzkum 
a inovace;

I. vzhledem k tomu, že partnerství a víceúrovňová správa představují horizontální obecné 
zásady příštího legislativního rámce politiky soudržnosti vzhledem k plnění strategie Unie 
pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění;

J. vzhledem k tomu, že hodnocení provedená v rámci programu na období 2007–2013 
nezahrnula celý cyklus hodnocení včetně účinnosti, účelnosti a dopadu;

K. vzhledem k tomu, že míra čerpání finančních prostředků činí v rámci členských států 
přibližně 50 %, přičemž v posledním roce daného období činí přibližně 30 %;

L. vzhledem k tomu, že malé a střední podniky se potýkají s potížemi při přístupu 
k financování z bankovního sektoru;

Obecné problémy při provádění současného programového období

1. vítá sedmou a osmou zprávu o pokroku i strategickou zprávu za rok 2013 a vyzývá 
Komisi, která nyní zahajuje hodnocení ex-post na období 2007–2013, a členské státy, aby 
zajistily, aby sledování a hodnocení bylo založeno na spolehlivých údajích, aby se 
zabývalo účinností, účelností a dopadem operací, a aby zajistily, aby hodnocení ex-post 
bylo dokončeno do konce roku 2015, jak je stanoveno v předchozím obecném nařízení, 
s cílem vyvodit jasné ponaučení pro provedení nového programového období; 

2. domnívá se, že politiky rozpočtové konsolidace samy o sobě nestačí ke zvýšení růstu 
a podpoře investic, které vytvářejí kvalitní a udržitelná pracovní místa, takže jsou 
zapotřebí také opatření na podporu hospodářství a povzbuzení doposud křehkého 
a nesmělého pokroku na cestě k obnově;

3. vyzývá Komisi a členské státy, aby zvýšily investice v oblasti podnikání, začínajících 
podniků a samostatně výdělečné činnosti jako prostředku vytváření většího počtu 
pracovních míst, zejména proto, že malé a střední podniky a mikropodniky poskytují více 
než dvě třetiny pracovních míst v soukromém sektoru EU; domnívá se, že zvláštní důraz 
by měl být kladen na regionální a místní úroveň; navíc se domnívá, že investice do 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013 o společných 
ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti, 
Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském fondu, o obecných 
ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti 
a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 (Úř. věst. L 347, 
20.12.2013, s. 320).



PE523.085v02-00 6/23 RR\1017827CS.doc

CS

sociálních podniků a sociálního podnikání představují další dobrou příležitost 
k uspokojení sociálních potřeb, které neuspokojují veřejné statky a služby.

4. vyjadřuje obavy ohledně toho, že v důsledku dopadu hospodářské krize chybí zejména na 
úrovni nižší než celostátní dostatečné zdroje veřejného financování, aby mohla být 
odpovídajícím způsobem provedena strategie Evropa 2020, a ohledně skutečnosti, že 
značný počet méně rozvinutých členských států a regionů je ve velké míře závislý na 
financování v rámci politiky soudržnosti; domnívá se, že před přijetím jakéhokoli 
rozhodnutí spojeného s makroekonomickými sankcemi by měla být náležitě uvážena 
velká závislost rozvoje některých členských států na financování v rámci politiky 
soudržnosti;

5. domnívá se, že zdroje přidělené na politiku soudržnosti ve stávajícím víceletém finančním 
rámci jsou sice ve srovnání s místními potřebami poměrně malé, nicméně zajištění větší 
účinnosti a součinnosti mezi rozpočtem EU a vnitrostátními rozpočty může být důležitou 
pákou pro politiky zvyšující růst;

6. zastává názor, že s cílem přispět k dosažení strategie Evropa 2020 pro inteligentní 
a udržitelný růst podporující začlenění v souladu s cíli hospodářské, sociální a územní 
soudržnosti, bez ohledu na nutnost zaměřit se na odvětví s dlouhodobým potenciálem pro 
tvorbu pracovních míst a inovace, je důležité vzít v úvahu značné potřeby mnoha méně 
rozvinutých regionů, pokud jde o investice do projektů infrastruktury v základních 
odvětvích, jako je doprava, telekomunikace a udržitelná energetika;

7. domnívá se, že – bez ohledu na to, že jsou místní a regionální orgány zapojovány do 
přípravy dohod o partnerství – je třeba přijímat další opatření k posílení územního 
rozměru systému řízení politiky soudržnosti, strategie Evropa 2020 a evropského semestru 
prostřednictvím zajištění skutečného dialogu a doplňkovosti mezi různými úrovněmi 
správy na jedné straně a soudržnosti priorit stanovených na těchto úrovních s potřebami 
a specifiky identifikovanými na vnitrostátních, regionálních a místních úrovních na straně 
druhé; v této souvislosti zdůrazňuje, že je důležité zajistit, aby obce a regiony byly 
náležitě zapojeny do vytváření vnitrostátních strategií a definování svých specifických 
problémů a výzev a aby zároveň zamezily zvyšování administrativní zátěže;

8. domnívá se, že politika soudržnosti je nejvhodnější k tomu, aby poskytla strategii Evropa 
2020 nezbytný územní rozměr, jenž je zapotřebí k vypořádání se jak s velice významnými 
rozdíly v míře růstu v rámci Unie a v rámci členských států, tak se zajištěním, aby bylo 
růstového potenciálu využito také v nejvzdálenějších oblastech Unie a nejřidčeji 
osídlených oblastech, a se skutečností, že v důsledku rozdílů v institucionální kapacity 
nemohou různé regiony využívat dané cíle jako referenční body stejným způsobem;

Zaměření na zaměstnanost a sociální začlenění

9. je znepokojen zejména tím, že se v důsledku krize výrazně zvýšil podíl osob, které jsou 
ohroženy chudobou nebo sociálním vyloučením, potýkají se s materiální deprivaci, 
zhoršováním životního prostředí a špatnými podmínkami v oblasti bydlení, mají velmi 
nízkou intenzitu práce a hrozí jim vyloučení a energetická chudoba, a to mnohem více 
v konvergenčních regionech a městech a zejména v regionech kolem hlavních měst, které 
jsou podle ukazatelů klasifikovány jako rozvinuté, přičemž jsou postiženy mnohem více 



RR\1017827CS.doc 7/23 PE523.085v02-00

CS

ženy, rodiny s jedním rodičem, velké rodiny se čtyřmi či více dětmi, pečovatele (zejména 
osoby pečující o rodinné příslušníky se zdravotním postižením), příslušníci 
marginalizovaných komunit nebo starší osoby v předdůchodovém věku, pro něž je přístup 
k rovným příležitostem obtížný;

10. domnívá se, že je naléhavě třeba tyto záležitosti – které vážně narušují soudržnost mezi 
regiony a mohou ohrožovat konkurenceschopnost Unie ve střednědobém i dlouhodobém 
výhledu – řešit a zaměřit se v zájmu toho na politiky, jež zajišťují udržitelná a kvalitní 
pracovní místa a sociální začlenění, a zejména mladých lidí, které podporují důležitou roli 
malých a středních podniků v této oblasti, snižují roztříštěnost a usnadňují přechod 
z jednoho zaměstnání do jiného, zaměřují se na programy profesní rekvalifikace pro 
dlouhodobě nezaměstnané, navazují na zkušenosti získané osobami na konci své kariéry 
a podporují stejnou ekonomickou nezávislost pro ženy a muže; domnívá se, že je nezbytné 
rovněž podporovat fyzickou dostupnost a přístup k informačním a komunikačním 
prostředkům, přičemž naplňování tohoto přístupu je třeba posuzovat spolehlivými, 
objektivními a srovnatelnými ukazateli a s ohledem na demografické výzvy;

11. trvá na tom, že Evropský sociální fond (ESF) je důležitý při zmenšování nerovností 
v lidském kapitálu mezi regiony a při napomáhání zvyšování míry zaměstnanosti, protože 
souběžně a ve spojení s Evropským fondem pro regionální rozvoj (EFRR) přispívá 
k naplňování některých současných hlavních priorit Unie, konkrétně k posílení 
zaměstnanosti mladých lidí a trhu práce, podpoře udržitelného hospodářství a růstu, 
snižování počtu osob předčasně ukončujících školní docházku a k boji proti chudobě, 
diskriminací a sociálnímu vyloučení; trvá proto na tom, že je nutné posílit zásadu 
zdravého finančního řízení, zejména pokud jde o účinnost a účelnost operací ESF, 
a vyzývá Komisi, aby plně analyzovala celkový účinek a skutečný dopad ESF na míru 
nezaměstnanosti a vytváření pracovních míst; 

12. uznává, že velká část výdajů ESF je vyčleněna na podporu vytváření většího počtu 
kvalitních pracovních míst, na integraci a zapojení znevýhodněných skupin, k nimž patří 
osoby se zdravotním postižením, a na rozvoj inkluzivní, pro všechny přístupné 
společnosti; zdůrazňuje však, že v dobách krize je třeba klást větší důraz na to, aby byl 
ESF účinně zaměřen na boj proti místním a regionálním nerovnostem a sociálnímu 
vyloučení, aby umožňoval přístup k zaměstnání nejzranitelnějším skupinám, a zejména 
mladým lidem, a aby omezením segregace na základě pohlaví pomáhal opětovnému 
zapojení žen do trhu práce;

13. poukazuje na to, že vysoký počet osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 
v některých regionech značně přesahuje vytyčený cíl 10 % a že osobám předčasně 
opouštějícím vzdělávací systém musí být nabídnuto další vzdělávání, odborná příprava 
nebo práce odpovídající jejich potřebám; v této souvislosti poukazuje na význam, jejž má 
pro tyto osoby iniciativa „Záruka pro mladé lidi“; zdůrazňuje, že má-li dojít ke snížení 
počtu osob předčasně opouštějících vzdělávací systém, je důležité, aby systém vzdělávání 
podporoval začleňování a nabízel rovné příležitosti všem mladým lidem; zdůrazňuje, že 
proto je třeba nalézt řešení, jak mladé lidi s nízkou kvalifikací začlenit na trh práce 
prostřednictvím bezbariérové, dostupné a kvalitní profesní přípravy a přípravy na 
pracovišti, a pomoci jim tak získat náležité dovednosti, neboť nedostatečná kvalifikace 
může zvýšit riziko nezaměstnanosti, která pak zvyšuje riziko chudoby a provází ji četné 



PE523.085v02-00 8/23 RR\1017827CS.doc

CS

sociální problémy spojené s vyloučením, odcizením a neúspěšným úsilím o vybudování 
nezávislého života; zdůrazňuje, že v tomto ohledu hrají zásadní úlohu příspěvky ESF, 
neboť napomáhají tomu, aby více mladých lidí zůstávalo ve vzdělávacím systému 
a získalo vhodnou kvalifikaci, jíž je zapotřebí pro získání pracovního místa a rozvoj 
profesní dráhy, a napomáhají k zajištění širšího přístupu k vysoce kvalitnímu vzdělání se 
zvláštními projekty pro děti ze znevýhodněných skupin a menšin, včetně osob se 
zdravotním postižením; vyzývá členské státy, aby podporovaly vhodnou profesní přípravu 
a přípravu na pracovišti pro osoby, které z ní budou mít prospěch;

14. zdůrazňuje, že situace mladých lidí, pokud jde o zaměstnanost, velmi závisí na celkové 
hospodářské situaci, a proto je velice důležité podporovat mladé lidi, kteří odcházejí ze 
systému vzdělávání do profesního života, poskytovat jim poradenství a sledovat jejich 
situaci; zastává proto názor, že Komise by měla sladit veškeré budoucí návrhy politik 
v této oblasti s iniciativami „Mládež v pohybu“ a „Příležitosti pro mladé“;

15. zdůrazňuje, že zaměstnanost je v některých regionech stále nižší než 60 % a že některé 
regiony zaostávají i za vlastními vnitrostátními cíli o 20–25 %, což má negativní dopad 
zejména na mladé lidi, ženy, starší osoby, pečovatele a osoby se zdravotním postižením; 
zdůrazňuje, že některá protikrizová opatření mají negativní dopad na soudržnost a zásadně 
zvyšují nerovnost v EU; zdůrazňuje, že mají-li si vysoce rizikové skupiny udržet 
zaměstnání nebo mají-li se pro ně vytvářet nabídky zaměstnání, jsou zapotřebí cílená 
opatření zaměřená na vytváření pracovních míst, odbornou přípravu a udržení zaměstnání; 
zdůrazňuje, že některé izolované obce postihuje nezaměstnanost již po několik generací, 
což ohrožuje zejména marginalizované skupiny obyvatel;

16. upozorňuje, že míra zaměstnanosti i nadále zůstává značně pod úrovní, která byla 
stanovena jako cíl strategie Evropa 2020, tj. dosáhnout do roku 2020 nejméně 75% míry 
zaměstnanosti obyvatel ve věku 20–64 let; konstatuje, že ačkoli na regionální úrovni 
neexistují žádné konkrétní cílové míry zaměstnanosti, členské státy EU si stanovily vlastní 
vnitrostátní cíle, kterých však ve většině případů nebylo dosaženo, neboť finanční 
a hospodářská krize má silný asymetrický dopad na regionální trhy práce, nejvíce v jižní 
Evropě, a přináší s sebou velký nárůst nezaměstnanosti mladých lidí;

17. je přesvědčen, že všechny regiony čelí výzvě vytváření udržitelného růstu a posilování 
účinného využívání zdrojů; v této souvislosti zdůrazňuje potřebu politik, které zahrnují 
stanovení priorit pro výdaje v oblasti vzdělávání, celoživotního vzdělávání, výzkumu, 
inovací a rozvoje, energetické účinnosti a místního podnikání, stejně jako v oblasti 
vytváření nových finančních nástrojů pro všechny druhy podniků, a zejména pro malé 
a střední podniky;

18.  připomíná možnosti, které mají malé a střední podniky pro vytváření pracovních míst, 
a naléhavě žádá členské státy, aby rozvíjely politiky, které zlepšují přístup k financování 
a podmínky financování pro malé a střední podniky; vyzývá Komisi, aby spolupracovala 
s členskými státy v zájmu zvýšení transparentnosti a předvídatelnosti systému 
nabídkových řízení a zkrácení délky doby mezi vydáním výzvy k podání nabídek 
a zadáním zakázky, a to zejména pro malé a střední podniky, které soutěží v rychle se 
měnícím prostředí;

19. žádá, aby byla věnována zvláštní pozornost kulturnímu a tvůrčímu odvětví, která 



RR\1017827CS.doc 9/23 PE523.085v02-00

CS

přispívají k naplňování cílů strategie Evropa 2020, především k vytváření pracovních 
míst; zdůrazňuje nepostradatelný přínos těchto odvětví k rozvoji regionů a měst; vyzývá 
k přijetí udržitelných opatření pro podporu celoživotního vzdělávání žen především 
v těchto odvětvích s cílem zajistit, aby se jejich schopnosti řádně využily a aby se ženám 
otevřely možnosti nového pracovního uplatnění; 

Důkazy získané z hodnocení

20. připomíná, že ačkoli existují přesvědčivé důkazy, že se provádění politiky soudržnosti 
zrychlilo a že výsledné programy byly významným přínosem v mnoha oblastech, v nichž 
jsou nezbytné investice v zájmu modernizace hospodářství a konkurenceschopnosti (např. 
výzkum a vývoj, podpora malých a středních podniků, reindustrializace, sociální 
začleňování a vzdělávání a odborná příprava), řadě členských států hrozí, že neprovedou 
své programy do konce stávajícího programového období; v této souvislosti naléhavě 
vyzývá Komisi, aby důkladně analyzovala příčiny nízké míry čerpání, a naléhavě žádá 
členské státy, aby zajistily spolufinancování s cílem urychlit využívání finančních 
prostředků; 

21. vybízí členské státy, aby prověřily součinnost mezi financováním v rámci politiky 
soudržnosti a ostatními zdroji finančních prostředků EU (např. TEN-T, TEN-E, nástroj 
pro propojení Evropy, program Horizont 2020, COSME a další programy) a rovněž 
s financováním poskytovaným Evropskou investiční bankou a Evropskou bankou pro 
obnovu a rozvoj; naléhavě vyzývá členské státy, aby urychlily provádění a zjednodušily 
a zlepšily přístup k dostupným finančním prostředkům a podpořily tak malé a střední 
podniky, organizace občanské společnosti, obce a další zúčastněné příjemce v jejich 
využívání;

Výzvy týkající se sledování a hodnocení

22. domnívá se, že hodnocení musí mít při politické diskusi a získávání ponaučení zásadní 
úlohu, ale je znepokojen tím, že ačkoli poskytování údajů ze sledování a informací 
o provádění zlepšuje kvalitu stanovených cílů, v řadě případů nevyvážená kvalita 
podávaných zpráv o pokroku nicméně ztěžuje utváření uceleného a přesného obrazu 
o pokroku při plnění cílů na regionální a místní úrovni; zdůrazňuje, že by se v rámci 
hodnocení měla také posoudit a navrhnout opatření ke zmírnění zbytečné zátěže příjemců, 
včetně malých a středních podniků, místních a regionálních orgánů a nevládních 
organizací; domnívá se, že v souvislosti se sledováním už nesmí být uložena žádná další 
zátěž;

23. domnívá se, že zprávy o pokroku neposkytují zcela jednoznačný obraz pokroku 
dosaženého při provádění politiky soudržnosti a směřování ke stanoveným cílům, ať už 
vzhledem k nedostupnosti údajů na příslušné úrovni, nebo k nedostatečně jasné souvislosti 
mezi poskytnutými statistickými údaji a rozsahem, v jakém byly cíle politiky soudržnosti, 
které vyžadují sledování, splněny;

24. žádá Komisi a členské státy, aby v plné míře využívaly nástroje sledování a hodnocení 
dostupné v souvislosti se stávajícím legislativním rámcem a zvýšily tak transparentnost 
podávání zpráv a kvalitu plánování a jejich provádění (výraznější zaměření na výsledek, 



PE523.085v02-00 10/23 RR\1017827CS.doc

CS

využívání společných ukazatelů výsledků, volba ukazatelů výsledků podle konkrétního 
programu a jasný rámec výkonnosti);

25. domnívá se, že hodnocení programů politiky soudržnosti za období 2007–2013, 
spolufinancovaná z EFRR a z Fondu soudržnosti, ukazují, že ačkoli jsou členské státy při 
sestavování těchto programů o požadavku na rovnost žen a mužů všeobecně dobře 
informovány (v 70 %1), zohledňování principů rovnosti pohlaví, které by se u daných 
programů projevovalo jasným stanovením problémů a stanovením přesných cílů, není 
vůbec účinné (v méně než 8 %); vyzývá Komisi, aby zavedla a používala ukazatele, 
kterými se ještě více zkvalitní systémy členských států pro podávání zpráv, s cílem 
umožnit posoudit, zda podpora, která je poskytována v rámci politiky soudržnosti, 
přispívá ke skutečnému pokroku v zajišťování rovnosti žen a mužů, a také toho, do jaké 
míry je tohoto pokroku dosahováno;

26. naléhavě vyzývá Komisi, aby prověřila, zda řídící orgány uplatňují směrnici o opožděných 
platbách, pokud jde o příjemce projektů, a aby přijala vhodná opatření ke snížení zpoždění 
plateb; 

27. vyzývá útvar interního auditu Komise a Evropský účetní dvůr, aby posílily provádění 
auditů výkonnosti Fondu soudržnosti a strukturálních fondů, zejména ESF;

28. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a členským státům.

1 http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/pdf/2009-03-16-inception-report.pdf



RR\1017827CS.doc 11/23 PE523.085v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

V červnu 2010 Evropská rada schválila strategii Evropa 2020, strategii EU pro inteligentní 
a udržitelný růst podporující začlenění. Regionální a místní orgány mohou k této strategii 
významně přispět prostřednictvím opatření, která spadají do jejich působnosti.

Politika soudržnosti je klíčovým prováděcím mechanismem strategie Evropa 2020, který má 
dlouholetou tradici spočívající v koncipování a provádění integrovaných regionálních 
a městských programů ve spolupráci s regionálními a místními orgány, hospodářskými 
subjekty, sociálními partnery a občanskou společností. Může strategii Evropa 2020 
poskytnout aktivní podporu regionálních a místních orgánů, která je pro její úspěšnost 
nezbytná. 

Sedmá zpráva o pokroku

V listopadu 2011 Komise schválila sedmou zprávu o pokroku  oblasti hospodářské, sociální 
a územní soudržnosti, která zdůrazňuje městský a regionální rozměr strategie Evropa 2020. 

Sedmá zpráva o pokroku hodnotí, jak mohou regiony a města v rámci politiky soudržnosti 
přispět ke třem typům růstu stanoveným ve strategii Evropa 2020. Posuzuje, kolik 
jednotlivým městům a regionům chybí ke splnění vnitrostátních cílů pro rok 2020, 
navržených v národních programech reforem. 

Programy politiky soudržnosti by měly volit své investiční priority s ohledem na výchozí 
pozici regionu nebo města vzhledem k vnitrostátním cílům pro rok 2020 a měly by určit, které 
případy koncentrace podporovat a proti kterým naopak bojovat.

Osmá zpráva o pokroku

V červnu 2013 Komise přijala osmou zprávu o pokroku v oblasti hospodářské, sociální 
a územní soudržnosti.

Programové období politiky soudržnosti začne v roce 2014 v době doznívající nejhorší recese 
za posledních padesát let. Tato krize se v rámci EU negativně projevila na procesu 
konvergence regionálního HDP na obyvatele a nezaměstnanosti. Nynějším úkolem je zajistit 
rychlý návrat na cestu silného růstu, zejména v méně rozvinutých regionech a městech.

Ve druhém čtvrtletí roku 2008 vstoupila EU do recese, která trvala pět čtvrtletí. Od té doby je 
celkový růst HDP slabý. HDP v EU opět poklesl v posledním čtvrtletí roku 2011 a v prvních 
dvou a v posledním čtvrtletí roku 2012. 

Krize ztížila dosažení cílů strategie Evropa 2020, neboť v jejím důsledku se snížila míra 
zaměstnanosti a zvýšila míra chudoby a sociálního vyloučení. Zvětšující se rozdíly mezi 
regiony navíc ohrožují jeden z klíčových cílů Evropské unie a politiky soudržnosti.



PE523.085v02-00 12/23 RR\1017827CS.doc

CS

Zpráva ukazuje, že intenzita problémů se v rámci celé Evropy výrazně liší. To naznačuje, že 
podoba budoucích programů soudržnosti by měla tyto rozdíly brát v potaz tak, aby se 
maximalizoval jejich dopad a aby problémy mohly být řešeny v těch oblastech, kde jsou 
naléhavější.
V této souvislosti budou muset programy soudržnosti klást zvláštní důraz na investice 
podporující růst a vytvářející pracovní příležitosti. Míru nezaměstnanosti může snížit pouze 
stabilní a výrazné oživení.

Komise navrhla soustředit zdroje na několik důležitých oblastí, jako je zaměstnanost (zvláště 
mládeže), odborná příprava a vzdělávání, sociální začleňování, inovace, malé a střední 
podniky, energetická účinnost a nízkouhlíková ekonomika, a rozšířit je na infrastrukturu IKT 
a opatření v oblasti digitálního růstu.

Fiskální konsolidace dále posílí roli politiky soudržnosti jako důležitého zdroje veřejných 
investic v období let 2014–2020. V mnoha méně rozvinutých členských státech a regionech 
představuje financování z Fondu soudržnosti již dnes více než polovinu veřejných investic. 

Strategická zpráva

V dubnu 2013 Komise přijala strategickou zprávu za rok 2013 o provádění programu politiky 
soudržnosti na období 2007–2013.

Zprávy z členských států podávají přehled o sociálně-ekonomických problémech, s nimiž se 
členské státy potýkají, a o provádění programů financovaných EU v historicky složitém 
období. Tím přispívají k posílení transparentnosti a odpovědnosti při plnění cílů politiky 
soudržnosti.

Kumulativní údaje pro hlavní ukazatele nahlášené u programů EFRR a Fondu soudržnosti 
prokazují, že tyto programy mají významný přínos v mnoha oblastech, v nichž jsou zapotřebí 
investice, pokud jde o hospodářskou modernizaci a konkurenceschopnost. Došlo 
k významnému zvýšení výstupů nahlášených v roce 2011 v porovnání s předchozími roky. 
V případě ESF má z programů, které investují do přístupu k zaměstnání, do vzdělávání 
a odborné přípravy, sociálního začleňování a budování správních kapacit, prospěch velmi 
vysoký počet lidí.

Členské státy a regiony musí zdvojnásobit své úsilí a provést vybrané projekty do konce roku 
2015. Toto úsilí významně přispěje rovněž k cílům Paktu pro růst a zaměstnanost, který 
Evropská rada zahájila v červnu 2012. Tlaky na vnitrostátní finance mohou mimoto vést 
k tomu, že pro některé regiony bude obtížné nalézt pro provádění programů spolufinancování.

V některých členských státech existuje značné zpoždění v oblasti inovací a výzkumu 
a vývoje, železnic, služeb IT a širokopásmového připojení, energetiky a budování kapacit. 
Některé členské státy mohou v období 2014–2015 usilovat o převedení prostředků do oblastí, 
v nichž je vynakládání peněžních prostředků snazší (například místní silnice). 

Programy na období 2007–2013 mají silné mechanismy ke sledování toku peněžních 
prostředků a absorpce, avšak slabší mechanismy pro stanovování, sledování a hodnocení cílů.



RR\1017827CS.doc 13/23 PE523.085v02-00

CS

Zprávy proto poskytují náležité údaje o absorpci, potýkají se však s poskytnutím 
přesvědčivého popisu podpořeného vyčíslenými údaji o pokroku při dosahování cílů.

Zpráva z vlastního podnětu  předložená Výborem pro regionální rozvoj 

Zpravodajka předložila návrh zprávy dne 13. listopadu 2013 a posouzení návrhu ve výboru se 
uskutečnilo dne 27. listopadu. Celkem bylo předloženo 42 pozměňovacích návrhů. Bylo 
vypracováno 12 kompromisních pozměňovacích návrhů a všechny byly ve výboru velkou 
většinou podpořeny. Při konečném hlasování dne 22. ledna 2014 bylo 39 poslanců za, 1 byl 
proti a 1 se zdržel hlasování.

Zpravodajka sdílí názor, že hospodářská, finanční a sociální krize zastavila proces sbližování, 
nebo jej dokonce zvrátila, což prohlubuje rozdíly mezi regiony a ukončuje dlouhé období, 
v němž se regionální rozdíly v HDP na obyvatele a nezaměstnanost v rámci EU průběžně 
zmenšovaly, a zároveň to závažněji postihuje slabší regiony Unie;

Zpravodajka poukazuje na to, že politika soudržnosti doposud kladla důraz spíše na čerpání 
než na vymezování a sledování cílů a hodnocení jejich plnění a že systémy sledování 
a hodnocení zároveň nedokážou beze zbytku naplnit svůj účel zlepšit vymezení cílů lišících se 
podle místních, regionálních a meziregionálních rysů, specifik a potřeb.

Politika soudržnosti je ve víceletém finančním rámci na období 2014–2020 i nadále hlavním 
zdrojem veřejného financování EU, a vzhledem k tomu, že nový rámec politiky soudržnosti 
klade veškerý důraz na potřebu soustředit investice na regionální a místní úrovni do 
důležitých oblastí, jako je vytváření pracovních míst, malé a střední podniky, zaměstnanost 
(zejména zaměstnanost mladých lidí), pracovní mobilita, odborná příprava a vzdělávání, 
výzkum a inovace, IKT, udržitelná doprava a odstraňování překážek, udržitelná energetika, 
životní prostředí, podpora institucionálních kapacit veřejných orgánů a účinné veřejné správy 
a rozvoj měst.

politiky rozpočtové konsolidace samy o sobě nestačí ke zvýšení růstu a podpoře investic, 
které vytvářejí kvalitní a udržitelná pracovní místa. Komise a členské státy musí zvýšit 
investice v oblasti podnikání, začínajících podniků a samostatně výdělečné činnosti jako 
prostředku vytváření většího počtu pracovních míst, zejména proto, že malé a střední podniky 
a mikropodniky poskytují více než dvě třetiny pracovních míst v soukromém sektoru EU; Je 
důležité vzít v úvahu významné potřeby mnoha méně rozvinutých regionů, pokud jde 
o investice do projektů infrastruktury v základních odvětvích, jako je doprava, 
telekomunikace a udržitelná energetika;

V důsledku krize se výrazně zvýšil podíl obyvatelstva ohroženého chudobou nebo sociálním 
vyloučením, potýkajícího se s materiální deprivaci, zhoršováním životního prostředí 
a špatnými podmínkami bydlení, které má velmi nízkou intenzitu práce a jemuž hrozí 
vyloučení a energetická chudoba. Úloha Evropského sociálního fondu je důležitá při 
zmenšování nerovností v lidském kapitálu mezi regiony a při napomáhání zvyšování míry 
zaměstnanosti, protože souběžně a ve spojení s Evropským fondem pro regionální rozvoj 
přispívá k naplňování některých současných hlavních priorit Unie, konkrétně k posílení 
zaměstnanosti mladých lidí a trhu práce, podpoře udržitelného hospodářství a růstu, snížení 
počtu osob předčasně ukončujících školní docházku a k boji proti chudobě, diskriminaci 



PE523.085v02-00 14/23 RR\1017827CS.doc

CS

a sociálnímu vyloučení.

Hodnocení musí mít při politické diskusi a získávání ponaučení zásadní úlohu, ale ačkoli 
poskytování údajů o sledování a informací o provádění zlepšuje kvalitu stanovených cílů, 
v řadě případů nevyvážená kvalita podávaných zpráv o pokroku nicméně ztěžuje utváření 
uceleného a přesného obrazu o pokroku při plnění cílů na regionální a místní úrovni.

Komise a členské státy musí v zájmu zvýšení transparentnosti podávání zpráv a kvality 
plánování a provádění programů plně využívat nástroje sledování a hodnocení dostupné 
v kontextu stávajícího legislativního rámce (výraznější zaměření na výsledek, využívání 
společných ukazatelů výsledků, volba ukazatelů výsledků podle konkrétního programu 
a jasný rámec výkonnosti).



RR\1017827CS.doc 15/23 PE523.085v02-00

CS

27. 11. 2013

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI

pro Výbor pro regionální rozvoj

k sedmé a osmé zprávě Evropské komise o pokroku v provádění politiky soudržnosti EU a ke 
strategické zprávě za rok 2013 o provádění programů na období 2007–2013
(2013/2008(INI))

Navrhovatel: Ádám Kósa

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá sedmou a osmou zprávu o pokroku a vyzývá Komisi, aby v šesté zprávě o soudržnosti 
za rok 2014 přezkoumala, jaké dlouhodobé dopady má stále klesající míra soudržnosti 
mezi evropskými zeměmi a regiony vyvolaná hospodářskou krizí – zejména soudržnosti 
mezi zeměmi, s nimiž byl sjednán program pomoci, a ostatními zeměmi – a jaká opatření 
musí být přijata, aby se tato propast zmenšila;

2. zdůrazňuje, že HDP by měl být i nadále jedním z hlavních kritérií pro určení způsobilosti 
pro čerpání podpory v rámci regionální politiky, ale že musí být doplněn o další ukazatele, 
aby bylo možno určit nejzranitelnější regiony; zdůrazňuje skutečnost, že HDP sám o sobě 
není s to poskytnout ucelený přehled o regionálním rozvoji a sociální soudržnosti, neboť 
nedokáže zohlednit významné sociální faktory, jako jsou rozdílná výše příjmů 
a nezaměstnanost;

3. vybízí Komisi, aby podporovala zvláštní opatření k vytvoření většího počtu udržitelných 
pracovních míst, k investicím do regionálního a místního rozvojového vzdělávání, 
k povzbuzení místního podnikání a k vytvoření nových finančních nástrojů pro všechny 
druhy podniků, a zejména pro malé a střední podniky, s cílem bojovat proti rostoucí 
nezaměstnanosti, chudobě a sociálnímu vyloučení;

4. uznává, že velká část výdajů Evropského sociálního fondu (ESF) je vyčleněna na podporu 
vytváření většího počtu kvalitních pracovních míst, na integraci a zapojení 
znevýhodněných skupin, k nimž patří osoby se zdravotním postižením, a na rozvoj 
inkluzivní, pro všechny přístupné společnosti; zdůrazňuje však, že v dobách krize je třeba 



PE523.085v02-00 16/23 RR\1017827CS.doc

CS

klást větší důraz na to, aby byl ESF účinně zaměřen na boj proti místním a regionálním 
nerovnostem a sociálnímu vyloučení, aby umožňoval přístup k zaměstnání 
nejzranitelnějším skupinám, a zejména mladým lidem, a aby omezením segregace na 
základě pohlaví pomáhal opětovnému zapojení žen do trhu práce;

5. poukazuje na to, že vysoký počet osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 
v některých regionech značně přesahuje vytyčený cíl 10 % a že osobám předčasně 
opouštějícím vzdělávací systém musí být nabídnuto další vzdělávání, odborná příprava 
nebo práce odpovídající jejich potřebám; v této souvislosti poukazuje na význam, jejž má 
pro tyto osoby iniciativa „Záruka pro mladé lidi“; zdůrazňuje, že má-li dojít ke snížení 
počtu osob předčasně opouštějících vzdělávací systém, je důležité, aby systém vzdělávání 
podporoval začleňování a nabízel rovné příležitosti všem mladým lidem; zdůrazňuje, že 
proto je třeba nalézt řešení, jak mladé lidi s nízkou kvalifikací začlenit na trh práce 
prostřednictvím bezbariérové, dostupné a kvalitní profesní přípravy a přípravy na 
pracovišti, a pomoci jim tak získat náležité dovednosti, neboť nedostatečná kvalifikace 
může zvýšit riziko nezaměstnanosti, která pak zvyšuje riziko chudoby a provází ji četné 
sociální problémy spojené s vyloučením, odcizením a neúspěšným úsilím o vybudování 
nezávislého života; zdůrazňuje, že v tomto ohledu hrají zásadní úlohu příspěvky ESF, 
neboť napomáhají tomu, aby více mladých lidí zůstávalo ve vzdělávacím systému 
a získalo vhodnou kvalifikaci, jíž je zapotřebí pro získání pracovního místa a rozvoj 
profesní dráhy, a napomáhají k zajištění širšího přístupu k vysoce kvalitnímu vzdělání se 
zvláštními projekty pro děti ze znevýhodněných skupin a menšin, včetně osob se 
zdravotním postižením; vyzývá členské státy, aby podporovaly vhodnou profesní přípravu 
a přípravu na pracovišti pro osoby, které z ní budou mít prospěch;

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby přijaly politiky příznivé pro růst, mezi něž patří 
i upřednostnění výdajů v oblastech vzdělávání, celoživotního učení, výzkumu a inovací, 
protože úsporná opatření sama o sobě nejsou v boji proti současné hospodářské krizi 
dostatečná;

7. zdůrazňuje, že situace mladých lidí, pokud jde o zaměstnanost, velmi závisí na celkové 
hospodářské situaci, a proto je velice důležité podporovat mladé lidi, kteří odcházejí ze 
systému vzdělávání do profesního života, poskytovat jim poradenství a sledovat jejich 
situaci; zastává proto názor, že Komise by měla sladit veškeré budoucí návrhy politik 
v této oblasti s iniciativami „Mládež v pohybu“ a „Příležitosti pro mladé“;

8. zdůrazňuje, že zaměstnanost je v některých regionech stále nižší než 60 % a že některé 
regiony zaostávají i za vlastními vnitrostátními cíli o 20–25 %, což má negativní dopad 
zejména na mladé lidi, ženy, starší osoby, pečovatele a osoby se zdravotním postižením; 
zdůrazňuje, že některá protikrizová opatření mají negativní dopad na soudržnost a zásadně 
zvyšují nerovnost v EU; zdůrazňuje, že mají-li si vysoce rizikové skupiny udržet 
zaměstnání nebo mají-li se pro ně vytvářet nabídky zaměstnání, jsou zapotřebí cílená 
opatření zaměřená na vytváření pracovních míst, odbornou přípravu a udržení zaměstnání; 
zdůrazňuje, že některé izolované obce postihuje nezaměstnanost již po několik generací, 
což ohrožuje zejména marginalizované skupiny obyvatel;

9. upozorňuje, že míra zaměstnanosti i nadále zůstává značně pod úrovní, která byla 
stanovena jako cíl strategie Evropa 2020, tj. dosáhnout do roku 2020 nejméně 75% míry 



RR\1017827CS.doc 17/23 PE523.085v02-00

CS

zaměstnanosti obyvatel ve věku 20–64 let; konstatuje, že ačkoli na regionální úrovni 
neexistují žádné konkrétní cílové míry zaměstnanosti, členské státy EU si stanovily vlastní 
vnitrostátní cíle, kterých však ve většině případů nebylo dosaženo, neboť finanční 
a hospodářská krize má silný asymetrický dopad na regionální trhy práce, nejvíce v jižní 
Evropě, a přináší s sebou velký nárůst nezaměstnanosti mladých lidí;

10. upozorňuje na nerovnost, jež byla zaznamenána mezi nejvyššími regionálními mírami 
zaměstnanosti v severní a střední části EU a nejnižšími regionálními mírami 
zaměstnanosti v jižních regionech;

11. s ohledem na tzv. „městský paradox“ zdůrazňuje, že počet rodin na hranici chudoby, které 
čelí materiální deprivaci, zhoršování životního prostředí a špatným podmínkám bydlení, 
které mají velmi nízkou intenzitu práce a kterým hrozí vyloučení a energetická chudoba, 
je často vyšší v regionech kolem hlavních měst, jež jsou podle ukazatelů považovány za 
vyspělé; zejména v případě rodin s jedním rodičem, velkých rodin se čtyřmi či více dětmi, 
v případě pečovatelů (především pečovatelů o členy rodiny se zdravotním postižením), 
členů marginalizovaných komunit nebo starších lidí krátce před dosažením důchodového 
věku, jejichž přístup k rovným příležitostem je obtížný, považuje za důležité brát ohled na 
otázku fyzické přístupnosti a přístupu k informačním a komunikačním médiím, přičemž 
naplňování tohoto přístupu je třeba poměřovat objektivními, srovnatelnými ukazateli a 
s ohledem na demografické výzvy;

12. poukazuje na to, že výměna znalostí a postupů spolupráce v oblasti rozvoje 
a hospodářského růstu mezi regionálními a místními orgány členských států by mohla 
napomoci doplnit chybějící odborné znalosti a zvýšit informovanost o mobilitě 
pracovníků; kromě toho zastává názor, že je třeba dále podporovat decentralizaci a územní 
rozvoj, neboť ty představují účinný způsob, jak současnou krizovou situaci v oblasti 
nezaměstnanosti překonat;

13. zastává názor, že je důležité zabývat se otázkou podpory rozvoje demokracie na místní 
a regionální úrovni, což vyžaduje, aby EU přijala silnější politický závazek k podpoře 
příznivého prostředí, které by posílilo schopnost místních a regionálních orgánů 
ovlivňovat a sledovat vytváření pracovních míst a sociální začlenění obyvatel; v tomto 
smyslu upozorňuje, že klíčovou úlohu by mohla hrát rozmanitost občanské společnosti, 
a to prostřednictvím zapojení sociálních partnerů do postupu naplňování cílů EU v oblasti 
inkluzivního růstu;

14. vyzývá Komisi a členské státy, aby zvýšily investice v oblasti podnikání, začínajících 
podniků a samostatně výdělečné činnosti jako prostředku vytváření většího počtu 
pracovních míst, zejména proto, že malé a střední podniky a mikropodniky poskytují více 
než dvě třetiny pracovních míst v soukromém sektoru EU; domnívá se, že zvláštní důraz 
by měl být kladen na regionální a místní úroveň; vedle toho se domnívá, že investice do 
sociálních podniků a sociálního podnikání představují další dobrou příležitost 
k uspokojení sociálních potřeb, které neuspokojují veřejné statky a služby.



PE523.085v02-00 18/23 RR\1017827CS.doc

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 26.11.2013

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

30
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Phil Bennion, Pervenche Berès, Vilija Blinkevičiūtė, Alejandro Cercas, 
Derek Roland Clark, Minodora Cliveti, Emer Costello, Frédéric 
Daerden, Sari Essayah, Richard Falbr, Nadja Hirsch, Stephen Hughes, 
Ádám Kósa, Jean Lambert, Patrick Le Hyaric, Verónica Lope Fontagné, 
Olle Ludvigsson, Csaba Őry, Konstantinos Poupakis, Elisabeth 
Schroedter, Jutta Steinruck, Traian Ungureanu

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Georges Bach, Jürgen Creutzmann, Jelko Kacin, Antigoni 
Papadopoulou, Evelyn Regner, Birgit Sippel, Csaba Sógor

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Jolanta Emilia Hibner, Sławomir Nitras



RR\1017827CS.doc 19/23 PE523.085v02-00

CS

17. 12. 2013

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVA ŽEN A ROVNOST POHLAVÍ

pro Výbor pro regionální rozvoj

k sedmé a osmé zprávě Evropské komise o pokroku v provádění politiky soudržnosti EU a ke 
strategické zprávě za rok 2013 o provádění programů na období 2007–2013
(2013/2008(INI))

Navrhovatelka: Vilija Blinkevičiūtė

NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako věcně 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že zásady rovných příležitostí a začleňování hlediska rovnosti žen 
a mužů do politik EU představují, jak je výslovně stanoveno v nařízeních upravujících 
strukturální fondy, průřezový princip programové přípravy a realizace politik,

B. vzhledem k tomu, že ženy – přestože tvoří mezi držiteli vysokoškolských diplomů většinu 
– jsou více než dvakrát častěji ekonomicky neaktivní než muži (21,0 % žen v EU-28 
v roce 2012 ve srovnání s 8,4 % mužů1) a častěji uvádějí, že příčinou této neaktivity jsou 
osobní a rodinné důvody (tuto příčinu uvedlo 21 % žen a jen 0,5 % mužů),

C. vzhledem k tomu, že ženy jsou více ohroženy extrémní chudobou než muži, a vzhledem 
k tomu, že zejména na venkově jsou častěji než muži zaměstnávány za nejistých 
podmínek; vzhledem k tomu, že nejistota se pro ženy postupně zvyšuje i v městských 
oblastech, a to především v důsledku hospodářské a finanční krize,

D. vzhledem k tomu, že hodnocení programů politiky soudržnosti za období 2007–2013, 
které bylo spolufinancováno z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) a z Fondu 
soudržnosti, ukazuje, že ačkoli jsou členské státy při sestavování těchto programů 
o požadavku na rovnost žen a mužů všeobecně dobře informovány (v 70 %2), 
zohledňování principů rovnosti pohlaví, které by se u daných programů projevovalo 
jasným stanovením problémů a stanovením přesných cílů, není vůbec účinné (v méně než 

1 http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Unemployment_statistics
2 http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/pdf/2009-03-16-inception-report.pdf



PE523.085v02-00 20/23 RR\1017827CS.doc

CS

8 %); vzhledem k tomu, že finanční prostředky určené na podporu rovnosti žen a mužů se 
snižují1;

1. vyzývá členské státy, aby s cílem podpořit ekonomickou nezávislost žen v témže rozsahu, 
v jakém se jí těší muži, vypracovaly v kontextu politiky soudržnosti programy a opatření, 
jimiž se zajistí rovnoprávná účast žen na pracovním trhu a v rámci odborného vzdělávání, 
a aby co nejdříve odstranily přetrvávající rozdíly v jejich platovém ohodnocení, a tudíž 
i rozdíly ve výši penzí; vyzývá členské státy a místní a regionální orgány, aby přijaly 
konkrétní opatření k využití potenciálu žen, což je nezbytný krok směrem 
k hospodářskému oživení;

2. vyzývá členské státy, aby do programů politiky soudržnosti zahrnuly sestavování rozpočtu 
v souladu se zásadami rovnosti pohlaví s úmyslem analyzovat nejen programy, které jsou 
speciálně zaměřené na ženy, ale také všechny vládní programy a politiky, jejich dopady na 
rozdělování zdrojů a jejich efekt z hlediska rovnosti žen a mužů;

3. vyzývá členské státy, aby věnovaly pozornost vedlejším účinkům, které může mít na ženy 
fiskální konsolidace, a způsobu, jakým lze pomocí účinného provádění politiky 
soudržnosti tyto účinky minimalizovat;

4. vyzývá členské státy a regionální a místní úřady, aby vypracovaly inovativní opatření 
a programy k potírání feminizace chudoby a k podpoře sociálního začleňování, které by se 
zaměřovaly především na nejvíce znevýhodněné skupiny žen, jako jsou ženy se 
zdravotním postižením, svobodné matky, ženy s velkými rodinami, přestěhovalkyně, 
ženy, které se staly oběťmi násilí, ženy s nízkým vzděláním a ženy, které se staly oběťmi 
vícenásobné a intersekcionální diskriminace; zastává názor, že údaje týkající se konkrétně 
žen by měly být shromažďovány před zahájením programů a opatření proto, aby byly 
účinně podchyceny jejich specifické potřeby;

5. vyzývá Komisi, aby ve spolupráci s Evropským institutem pro rovnost žen a mužů 
zavedla a používala ukazatele, kterými se ještě více zkvalitní systémy členských států pro 
podávání zpráv, s cílem umožnit posouzení podpory, která je poskytována v rámci 
politiky soudržnosti na skutečný pokrok v zajišťování rovnosti žen a mužů, a také toho, do 
jaké míry je tohoto pokroku dosahováno; zdůrazňuje, že údaje o tom, jak programy 
politiky soudržnosti naplňují cíle rovnosti pohlaví, by měly být členěny podle pohlaví;

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby vyhodnotily dopady, které mají na situaci žen politiky 
soudržnosti obecně a strukturálních fondů konkrétně, s cílem zajistit náležitou reakci 
a zajistit efektivní uplatňování programů na období 2014–2020;

7. vyzývá členské státy, aby aktivněji využívaly stávající fondy EU k podpoře rovného 
zacházení se ženami a rozvoje rodinu podporujících, vysoce kvalitních, cenově 
přijatelných a dostupných pečovatelských zařízení a jiných sociálních struktur; zdůrazňuje 
důležitost skloubení rodinného a pracovního života v kontextu rovných příležitostí 
a opatření pro boj s nezaměstnaností a sociálním vyloučením;

1 http://ec.europa.eu/justice/gender-
equality/files/opinions_advisory_committee/opinion_on_gender_equality_in_the_cohesion_policy_2014-
2020_en.pdf



RR\1017827CS.doc 21/23 PE523.085v02-00

CS

8. žádá, aby zvláštní pozornost byla věnována kulturnímu a tvůrčímu odvětví, která 
přispívají k naplňování cílů strategie „Evropa 2020“, především k vytváření pracovních 
míst; zdůrazňuje nepostradatelný přínos těchto odvětví k rozvoji regionů a měst; vyzývá 
k přijetí udržitelných opatření pro podporu celoživotního vzdělávání žen především 
v těchto odvětvích s cílem zajistit, aby se jejich schopnosti řádně využily a aby se ženám 
otevřely možnosti nového pracovního uplatnění; 

9. vyzývá členské státy k hledání způsobů, jak snížit nezaměstnanost žen, aby se nemusely 
nadměrně stěhovat za prací, což má přímý a neblahý efekt na jejich děti;

10. vyzývá Komisi, aby v rámci programů politiky soudržnosti podporovala výměnu 
osvědčených postupů mezi členskými státy v oblasti rovnosti žen a mužů.



PE523.085v02-00 22/23 RR\1017827CS.doc

CS

VÝSLEDEK KONEÈNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 16.12.2013

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

16
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Edit Bauer, Iratxe García Pérez, Mikael Gustafsson, Lívia Járóka, 
Constance Le Grip, Astrid Lulling, Elisabeth Morin-Chartier, Norica 
Nicolai, Britta Thomsen, Anna Záborská

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Izaskun Bilbao Barandica, Doris Pack, Rui Tavares, Angelika 
Werthmann

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Biljana Borzan, Hans-Peter Mayer



RR\1017827CS.doc 23/23 PE523.085v02-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 22.1.2014

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

39
1
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Luís Paulo Alves, Charalampos Angourakis, 
Francesca Barracciu, Catherine Bearder, Victor Boştinaru, Nikos 
Chrysogelos, Tamás Deutsch, Rosa Estaràs Ferragut, Danuta Maria 
Hübner, Filiz Hakaeva Hyusmenova, Iñaki Irazabalbeitia Fernández, 
María Irigoyen Pérez, Seán Kelly, Constanze Angela Krehl, Vladimír 
Maňka, Iosif Matula, Erminia Mazzoni, Miroslav Mikolášik, Jens 
Nilsson, Jan Olbrycht, Younous Omarjee, Markus Pieper, Ovidiu Ioan 
Silaghi, Monika Smolková, Georgios Stavrakakis, Nuno Teixeira, 
Lambert van Nistelrooij, Justina Vitkauskaite Bernard, Oldřich Vlasák, 
Kerstin Westphal, Hermann Winkler, Joachim Zeller, Elżbieta 
Katarzyna Łukacijewska

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Maurice Ponga, Vilja Savisaar-Toomast, Elisabeth Schroedter, Richard 
Seeber, Peter Simon, Evžen Tošenovský, Derek Vaughan


